
11.2

11.7

12.8

13.4

15.6

16.1

15.5

18.5

18.5

14.4

18.8

17.6

17.8

17.1

14.1

15.1

14.5

13.1

12.5

13.7

12.9

12.9

15.7

15.7

16.617.9

16.5

15.5

12.9

11.9

11.9

18.8

17.6

17.8

17.1

14.1

15.1

14.5

13.1

12.5

13.7

12.9

12.9

15.7

15.7

16.6

15.5

12.9
11.9

11.9

17.7

16.7

18.1

14.4

14.4

14.8

14.6

14.4

13.1

11.8

12.4

12.7

15.7

15.6

16.3

16.7

18.1

12.1

15.9

13.9

12.2

11.8

12.9

13.3

11.8

17.4

17.2

17.0

16.5

八幡宮

あいあい広場

六
反

田
川

道上古池

（宅地造成中）

22.8

21.2

20.2

21.8

23.9

18.1

18.4

24.1

17.9

21.4

20.5

18.5

19.3

18.4

24.1

17.9

21.4

20.5

18.5

19.3

22.3

20.5

21.4

19.7

18.3

21.9

18.1

18.8

珠池

公園

ふれあい広場

ふれあい広場

グラウンド

梅木橋

青木橋

三池橋

払殿橋

湯
田
村
跨
線
橋

湯田村駅

福 塩 線

県
道
下
御
領
新
市
線

県
道

粟
根

神
辺

線

神辺町箱田

神辺町徳田

18.117.3

16.5

14.4

15.6

15.6

14.6

46.3

15.6

16.3

31.6

14.1

15.1

13.9

11.7

12.2

11.9

18.3

17.8

18.7

18.6

17.9

15.5

14.8

15.5

15.9

15.9

12.9

13.9
15.8

15.7

15.2

18.8

19.8

15.2

12.5

16.7

12.3

12.8

11.8

11.7

12.3

13.4

18.1

17.4

19.1

19.6

17.9

18.9

18.4

18.1

17.7

17.8

17.6

17.6

21.6

21.8

22.6

18.4

17.1

16.9

16.6

17.8

18.6

17.5

19.1

18.9

19.2

19.9

18.5

18.1

13.6

12.9

14.4

14.6

12.9

16.1

15.9

15.2

16.5

14.8

14.5

15.9

13.2

12.4

13.2

17.1

16.8

15.6

14.1

16.3

14.2

13.8

15.1

12.3

12.4

13.9

12.1

13.2

12.8

12.7

13.4

12.3

14.1

14.1

15.8

14.8

16.4

15.7

15.2

14.8

16.9

15.2

14.2

15.4

14.4

14.6

19.3

15.1

17.8

17.8

21.1

17.6

18.4

17.7

18.2

17.6

17.6

23.5

11.6

11.6

11.1

11.8

12.3

12.1

12.5

11.8

11.811.8

11.8

11.8

11.9

14.2

11.6

11.7

18.1

17.4

19.1

19.6

17.9

18.9

18.4

18.1

17.7

17.8

17.6

17.6

21.6

21.8

22.6

18.4

17.1

16.9

16.6

17.8

18.6

17.5

19.1

18.9

19.2

19.9

18.5

18.1

18.9

13.6

12.9

14.4

14.6

12.9

16.1

15.9

15.2

16.5

14.8

14.5

15.9

13.2

12.4

13.2

17.1

16.8

15.6

14.1

16.3

14.2

13.8

15.1

12.3

12.4

13.9

12.1

13.2

12.8

12.7

13.4

12.3

14.1

14.1

15.8

16.4

15.7

15.2

14.8

16.9

15.2
15.4

14.4

14.6

19.3

15.1

17.8

17.8

21.1

17.6

18.4

17.7

18.2

17.6

17.6

23.5

11.6

11.6

11.1

11.8

12.3

12.1

12.5

11.8

11.8
11.8

11.8

11.8

11.9

14.2

11.6

11.7

17.6

17.6

16.7

16.6

19.6

17.4

18.8

17.2

18.5

17.5

17.3

17.6

17.6

17.2

17.6

17.7

17.7

21.4

21.6

22.4
18.1

22.1

18.1

17.8

17.3

16.6

17.1

17.1

17.3

18.2

17.3

16.7

17.7

18.4

19.3

19.9

18.6

19.5

18.1

17.9

18.3

18.1

14.3

14.1

14.3

14.2

14.5

15.5

16.8

16.5

15.7

15.9

15.4

14.8

14.7

15.7

16.6

13.2

13.4

13.1

15.7

16.9

16.4

15.5

14.5

14.7

17.3

17.6

16.1

14.2

14.9

14.8

13.9

15.2

12.8

12.2

13.5

12.4

11.8

13.2

12.9

13.2

12.2

12.1

13.5

12.8

13.7

14.7

12.3

11.9

12.4

12.4

14.1

14.7

15.6
15.5

15.6

14.2

15.9

15.9

15.9

15.8

15.5

14.2

14.5

15.1

16.4

16.9

15.7

14.7

15.6

15.6

16.3

16.6

15.1

14.6

14.2

14.9

16.4

14.9

15.1

14.7

14.7

18.5

20.1

20.8

19.4

18.1

17.1

17.9

17.2

21.7

17.3

14.2

15.2

14.2

16.8
17.2

12.9

13.5

11.8

12.7

13.5

16.2

15.9

14.5

15.5

14.4

18.6

18.4

11.6

11.4

11.1

11.3

11.8

11.9

11.7

12.5

12.3

12.3

12.6

11.8

12.1

11.8

11.5

12.9

13.9 14.3

13.9

13.9

11.5

11.7

11.3

11.3

11.5

11.5
11.5

10.9

11.4

11.5

11.8

15.2

14.8

14.5

14.6

14.7

40

50

30

30

県立神辺旭高等学校

徳田市営住宅

寶泉寺

梅木池

半山池

払殿池

六

反

田

川

梅

川
木

箱

川
田

徳田下池

公園

公園

梶久橋

県

県
道
粟
根
神
辺
線

神辺町箱田

20.7

20.2

19.8

19.2

20.2

18.1

20.9

18.8

20.5

18.6

18.3

19.4

20.4

23.9

17.6

18.4

19.9

23.8

20.1

19.5

21.3

19.3
18.9

18.9

20.2

19.3

21.8

19.6

19.1

18.8

18.9

18.3

18.9

19.5

17.8

18.8

19.8

20.7

24.7

24.3

23.5

19.5

19.3

18.5

19.9

20.5 24.5

23.5

24.8

21.3

24.6

19.6

21.1

23.9

21.3

19.3

18.9

18.9

20.2

19.3

21.8

19.6

19.1

18.8

18.9

18.3

18.9

19.5

17.8

18.8

19.8

20.7

24.7

24.3

23.5

19.5

19.3

18.5

19.9

20.5 24.5

23.5

24.8

21.3

24.6

19.6

21.1

23.9

21.6

21.9

21.7

19.5

18.8

18.5

17.9

18.3

18.5

19.1

17.8

17.9

18.9

20.6

20.9

23.9

22.8

23.7

23.9

24.1

24.7

18.7

19.3

20.4

19.8

19.3

20.2

22.1

24.5

24.1

24.4

21.8

20.9

20.2

18.6

19.8

23.7

24.2

25.3

19.6

24.8

18.5

18.4

18.8

福山市元神辺若杉コミュ二ティ館

箱田池

箱田新池

新徳田第五公園

10.4

10.5

11.2

11.8

11.4

11.7

10.5

9.7

9.7

10.8

10.9

10.8

11.8

11.7

9.5

11.2

11.8

11.4

11.7

10.5

9.7

9.7

10.8

10.8

11.8

11.7

9.5

11.1

9.6

9.7

11.1

10.4

9.5

10.9

10.5

10.7

10.7

11.2

11.9

11.2

10.2

9.6

9.6

10.2

11.1

10.3

砂原池

新徳田第一公園

スター公園

新徳田第三公園

スター２公園

徳田陸
橋

堀池橋

五反田大橋

飯田屋橋

金比羅橋

神辺町新徳田

25.3

28.8

11.4

11.2

10.8

10.7

10.2

9.4

10.3

10.6

10.6

9.6

10.7

11.3

9.9

9.9

11.2

11.6

11.1

11.2

11.3

11.3

10.3

10.5

13.5

10.19.8

10.6

11.3

11.3
10.9

10.9

10.3

10.1

10.1

10.3

10.6

10.6

10.1

10.1

10.1

9.8

11.4

10.6

9.9

9.8

9.3

9.5

9.9

11.6

10.2

10.3

11.9

10.6

13.2

13.4

12.8

11.3

14.2

11.1

10.6

10.3

10.1

12.1

9.8

9.7

12.5

12.5

10.6

10.3

9.8

10.1

10.8

11.9

10.6

9.6

9.7
10.4

9.6

10.7

11.3

9.9

9.9

11.2

11.6

11.1

11.2

11.3

11.3

10.3

10.5

13.5

10.19.8

10.6

11.3

11.3

10.9

10.9

10.3

10.1

10.1

10.3

10.6

10.6

10.1

10.1

10.1

9.8

11.4

10.6

9.9

9.8

9.3

9.5

9.9

11.6

10.2

10.3

11.9

10.6

13.2

13.4

12.8

11.3

14.2

11.1

10.6

10.3

10.1

12.1

9.8

9.7

12.5

12.5

10.6

10.3

9.8

10.1

10.8

11.9

10.6

9.6 9.7
10.4

11.3

10.5

11.4

9.7

9.5

9.9

9.7

11.1

11.9

11.3

11.4

10.7

11.3

11.4

9.9

10.8

11.4

11.2

11.8

9.7

11.1

10.2

10.6

11.1

10.1

10.9

11.3

11.3

10.6

11.4

11.3

11.2

10.8

10.1

10.1

10.1

10.3

10.3

10.1

11.4

10.3

9.6

9.7

9.7

11.8

10.6

10.1

10.8

10.6

12.6

11.5

10.3

10.6

13.5

13.3

13.2

12.3

11.8

11.2

12.6
11.1

10.8

10.7

10.2

10.3

10.4

10.4

10.3

10.1

10.1

12.7

11.8

9.9

9.8

9.7

9.7

12.5

12.7

10.9

13.2

12.9

10.8

10.6

10.1

10.3

11.4

9.9

10.6

10.6

10.1

10.1

10.8

9.9

11.5

10.8

13.7

10.1

10.4

12.5

10.3

10.1

10.1

9.8

13.2

11.3

10.6

10.6

11.1

10.7

10.6

8.9

9.3
12.3 10.410.3

堀池

六
反
田
川

プール

公園

公園

井
原
鉄
道

国

道

４
８

６
号

神辺町川北

11.1

12.2

11.3

11.3

11.1

10.6
11.5

11.3

11.1

11.1

11.7

11.4

11.2

12.9

11.9

11.2

11.1

11.3

11.6

11.3

11.1

11.5

12.6

11.4

11.1

11.5

11.3

11.1

11.1

11.1

10.7

10.3

11.2

11.1

11.5

11.5

10.9
10.8

11.3

10.4
10.6

10.6

10.6

12.3

11.7

11.7

11.7

11.6

11.7

12.1

11.8

11.4

11.5

11.5

11.4

11.4

11.4

11.4

12.7

12.6

12.1

11.7

12.1

12.7

12.1

11.4

11.4

11.5

11.6

11.5

11.6

10.4

11.5

11.3

11.1

11.1

11.1

10.7

10.3

11.2

11.1

11.5

11.5

10.9

10.8

11.3

10.4

10.6

10.6

10.6

12.3

11.7

11.7

11.7

11.6

11.7

12.1

11.8

11.4

11.5

11.5

11.4

11.4

11.4

11.4

12.7

12.6

12.1

11.7

12.1

12.7

12.1

11.4

11.4

11.5

11.6

11.5

11.6

10.4

12.1

11.6

10.8

10.8

11.1

10.5

10.7

12.2

12.5

11.5

12.1

11.1

11.5

11.3

11.5

10.9

10.8

10.8

11.1

10.6

10.4

10.5

10.6

11.7

11.7

11.9

11.5

11.8

11.7

11.6

11.9

11.5

12.1

11.9

11.8

11.5

11.1

11.2

10.9

10.6

11.5

11.1

11.3

11.8

11.5

11.9

11.1

11.3

12.3

11.3

12.1

11.4

11.9

11.6

12.2

10.7

11.2

12.1

11.4

11.6

11.8

12.3

12.7

12.1

11.4

11.4

11.5

11.5

11.9
11.6

11.3

11.5

12.1

11.4

11.4

12.1

10.3

10.4
11.1

11.2

20

湯田保育所

日本郵便神辺支店

ハローズ神辺店

ユーホー神辺店

神辺グリーンセンター

ＪＡ神辺アグリセンター

沖湯野クラブ

清龍神社

市立湯田幼稚園

福山市湯田公民館

福山市立湯田小学校

福山市民病院付属神辺診療所

プール

山王山

要害山

老人ホーム静方園

大坪公園

古寺墓地

山王山公園

公園

グラウンド

湯野墓園

馬崎橋

湯野駅

県
道

三
谷

神
辺

線

神辺町湯野

神辺町新湯野

51.4

62.8
37.4 17.3

16.6

42.9

41.5

64.8

44.4

58.5

62.6

62.9

84.9

37.3

70.6

16.9

17.2

22.3

54.6

36.6

53.1

56.7

34.1

21.8

19.4

17.3

15.9

14.5

34.966.8

73.8

27.1

33.5

52.7

15.6

68.4
64.4

33.8

18.5

15.9

24.1

44.9

17.9

21.3

12.4

34.3

43.1

32.9

33.4

52.6

14.1

16.3

12.7

12.5

12.6

12.3

37.9

37.5

16.1

13.9

13.8

45.4

46.8

17.4

18.9

24.1

33.8

31.7

22.6

18.4

17.6

16.3
17.1

15.2

47.7 45.9

15.6

42.9

15.4

15.2

15.7

17.1

17.6
17.2

15.3

15.1

13.2

43.1

21.3
31.5

28.9

21.5

12.9

13.1

13.8

23.6

22.4

27.2

21.2

19.6

38.3

36.7

46.7

37.9

34.1

13.6

14.8

16.2

14.8

14.7

15.4

15.3

13.6

13.3

13.2

13.3

13.4

14.1

14.4

13.8

15.8

16.3

14.3

14.2

12.4
12.5

12.5

13.1

12.9

13.2

12.9

12.3

13.3

12.9

12.6

17.4

24.1

33.8

31.7

22.6

18.4

17.6

16.317.1

15.2

47.7
45.9

15.6

42.9

15.4

15.2

15.7

17.1

17.6

17.2

15.3

15.1

13.2

43.1

21.3

31.5

28.9

21.5

12.9

13.1

13.8

23.6

22.4

27.2

21.2

19.6

38.3

36.7

46.7

37.9

34.1

13.6

14.8

16.2

14.8

14.7

15.4

15.3

13.6

13.3

13.2

13.3

13.4

14.1

14.4

13.8

15.8

16.3

14.3

14.2

12.4

12.5

12.5

13.1

12.9

12.9

12.3

13.3

12.9

12.6

18.3

20.6

29.4

36.4

36.4

44.6

26.3

19.9

17.8

16.1

16.2

17.1

18.4

15.5

46.8

47.5

41.2

15.4

17.6

16.7

41.7

40.4

36.2

37.4

16.8

46.8

16.9

18.1

15.3

15.1

15.3

15.4

15.8

15.5

17.2

14.8

17.6

18.6
14.8

15.3

15.4

15.3

15.1

15.6

17.7

15.2

15.3

15.9
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学校名 位置図
番号

通学路
点検年度 危険内容 通学路対策予定内容/できない理由

対策状況
ステータス

備考

湯田小 1 2022

国道486号線で交通量が多く，交通
事故多発の場所である。
2022年5月に，立て続けに 2件事故
（死亡事故を含む）が発生してい
る。
交差点北⻄と南⻄は，陸橋の柵で児
童（特に低学年）が見えにくい。
ポールや通学路であることを明示す
る看板等の設置を希望する。

【県】
ラバーポール設置・復旧
路面等舗装補修
標識設置

対応中
【県】
交差点改良に向けて協議中

湯田小 2 2022

信号のない交差点で，朝の交通量が
多い。
交差点のカラー舗装化等を希望す
る。

【警察】対策実施困難
交通量調査完了
→交通量が少なく，信号は設置で
きない
【市】対応完了
路面標示（横断児童あり）の設置

全て対応完了
【警察】
交通量調査完了
→交通量が少なく，信号の設置は困難

湯田小 3 2022

国道486号に向かう道路で交通量が
多い。
道が緩やかに曲がっているため，車
からの見通しが悪く，事故になりか
けたことが数回ある。
歩道が東側にしかなく，学校に行く
には，横断歩道を2回渡らないとい
けない。
交差点を示すカラー舗装化を希望す
る。

【県】
抑速ドットの設置

全て対応完了



学校名 位置図
番号

通学路
点検年度 危険内容 通学路対策予定内容/できない理由

対策状況
ステータス

備考

湯田小 4 2022

朝夕の通勤時間帯に抜け道となって
おり，交通量が多く，見通しも悪
い。
スピードを出して走る車が多く，見
通しが悪いため，交差点で事故が多
発している。
道の東側に建物を建設中で，見通し
が悪くなることが予想される。
カーブミラーの設置や交差点のカ
ラー舗装化を希望する。

【市】
路面標示設置済みのため，経過観
察

全て対応完了

湯田小 5 2022

大型商業施設の建設が予定されてお
り，交通量がかなり増えることが予
想される。
外側線が消えており，車道と歩道の
区別がつかない。
路側帯に壁がせり出しているため，
路側帯が狭くなっている。
外側線の引き直しや路側帯のカラー
舗装化を希望する。

【県】
路面標示（外側線）の設置
転落防止柵の設置

全て対応完了

湯田小 6 2022
通学路の横に深さ60cm程度の溝が
あり，児童が転落する恐れがある。
転落防止柵の設置を希望する。

【市】
転落防止柵の設置

全て対応完了

湯田小 7 2022
通学路の横に溝があり，児童が転落
する恐れがある。

【市】
転落防止柵の設置

全て対応完了



学校名 位置図
番号

通学路
点検年度 危険内容 通学路対策予定内容/できない理由

対策状況
ステータス

備考

湯田小 8 2022
通学路の横に溝があり，児童が転落
する恐れがある。

【市】
転落防止柵の設置

全て対応完了

湯田小 9 2022

幹線道路を児童が横断する際，壁が
あるため，⻄から来る車が見えにく
い。
横断歩道の設置と，外側線の引き直
しを希望する。

【県】
外側線の引き直し

全て対応完了 地元がカーブミラーを設置した

湯田小 10 2022
通学路の横に溝があり，児童が転落
する恐れがある。

【市】
転落防止柵の設置

全て対応完了

湯田小 11 2022
通学路の横に溝があり，児童が転落
する恐れがある。

【市】
転落防止柵の設置

全て対応完了

湯田小 12 2018
歩道の横に低い畑があり，児童が自
転車を避けようとして落下したこと
がある。

【県】
転落防止柵の設置

対応中

2018年度(平成30年度)からの継続[2020点検箇所番号
７]

用地幅及び水路構造の制約上、転落防止柵を設置する
には歩道幅員を狭めることとなる。→要確認→地元が
合意するなら設置は可能→地元確認中


